
Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 201518 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015111300018

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

DMU/CECH, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, para
exercer a Função Gratificada FG-3, de Coordenador da Divisão de
Música - DIMU/CULTART/PROEX.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.635, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 57/15/MAX, de 22/10/2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a pedido, a partir de 08/10/2015, da
Função Gratificada FG-1, de Coordenador de Pesquisa do Museu
Arqueológico do Xingó - MAX/PROEX, o Professor do Magistério
Superior, Classe Adjunto-A, Nível 01, JOSE ROBERTO PELLINI,
matrícula SIAPE nº 1972730, lotado no Departamento de Arqueo-
logia do Campus de Laranjeiras - DARQ/CAMPUSLAR, em regime
de trabalho de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.641, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 35/15/RESUN, de 20/10/2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 20/10/2015, da Função Gra-
tificada FG-1, de Coordenador de Produção do Restaurante Uni-
versitário - RESUN/PROEST, o Nutricionista-Habilitação, Nível de
Classificação E, Nível de Capacitação 1, Padrão de Vencimento 02,
LEILANY SUELLE DOS SANTOS VIANA, matrícula SIAPE nº
2056135, lotado no Restaurante Universitário - RESUN/PROEST, em
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.642, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o que consta no
MEM. ELETRÔNICO nº 35/15/RESUN, de 20/10/2015, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 20/10/2015, o Nutricionista-
Habilitação, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão
de Vencimento 04, BARBARA RAFAELA SANTOS DA ROCHA,
matrícula SIAPE nº 1639451, lotado no Restaurante Universitário -
RESUN/PROEST, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais, para exercer a Função Gratificada FG-1, de Coordenador
de Produção do Restaurante Universitário - RESUN/PROEST.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.644, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 628 de
08/04/2015 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º 23113.017711/2015-36, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora KARYNA BATISTA SPOSATO, Professor Adjunto - A
01, matrícula SIAPE n.º 2125535, lotado no Departamento de Direito,
do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, para participação no I Curso
Internacional de Proteção Jurisdicional dos Direitos da Criança, na
Cidade de Luanda, Angola, pelo período de 14/11/2015 a
2 0 / 11 / 2 0 1 5 .

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.648, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 628 de
08/04/2015 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º 23113.018145/2015-80, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
do servidor GIOVANNY FERNANDO LUCERO PALMA, Professor
Adjunto 02, matrícula SIAPE n.º 2228424, lotado no Departamento
de Computação, do Centro de Ciências Exatas e Tecnologia, para
visita técnica ao Stevens Institute of Technology, na Cidade de Ho-
boken, Estados Unidos da América, pelo período de 16/11/2015 a
2 0 / 11 / 2 0 1 5 .

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.649, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e; considerando o disposto no
Decreto n.º 1.387 de 07/02/95 e na portaria n.º 404 de 23/04/2009 do
Ministério de Estado da Educação, considerando a Portaria n.º 628 de
08/04/2015 do Gabinete do Reitor, considerando o que consta no
processo n.º 23113.017554/2015-69, resolve:

Art. 1o - Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado,
da servidora, LUCIANA ABOIM MACHADO GONÇALVES DA
SILVA, Professor Adjunto 03, matrícula SIAPE n.º 1690511, lotado
no Departamento de Direito, do Centro de Ciências Sociais Apli-
cadas, para participação e apresentação de trabalho na XXVIII Jor-
nada Iberoamericana de Derecho, na Cidade de Lima, Peru, pelo
período de 24/11/2015 a 29/11/2015.

Art. 2o - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.650, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n°
2.387, DE 22.08.2002, publicada do Diário Oficial da União em
26.08.2002 e, Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U.
em 06/07/2005, o que consta do Processo nº 23113.017975/2015-
90/UFS, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, a servidora MARIA CRISTINA MARTINS, matrícula SIA-
PE nº 1227529, ocupante do cargo de Professora do Magistério Su-
perior, classe 7, nível/padrão 703, lotada no Departamento de Edu-
cação, em regime de Dedicação Exclusiva.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.651, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria n°
2.387, DE 22.08.2002, publicada do Diário Oficial da União em
26.08.2002 e, Considerando o disposto no art. 3º, I, II e III da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, publicada no D.O.U.
em 06/07/2005, Considerando o que consta do Processo nº
23113.017416/2015-80/UFS, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOSE EURIPEDES GOES, matrícula SIAPE nº
51609, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, classe C,
nível/padrão 416, lotado na Divisão de Apoio aos Leitores, com
jornada de trabalho de 40 horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.653, DE 6 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o que dispõe o
caput do artigo 34, da Lei n.º 8.112, de 11/12/1990; o que consta no
Processo nº. 23113.018040/15-21/UFS, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 20/10/2015, o ser-
vidor CIPRIANO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, do cargo efetivo
de Médico-Área, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 1,

Padrão de Vencimento 01, matrícula SIAPE n.º 1524263, lotado no
Campus Universitário Prof. Antônio Garcia Filho - CAMPUSLAG,
em regime de trabalho de 20 (vinte) horas semanais.

Art. 2º - Declarar vago, para fins de direito, o cargo referido
no art. 1º da presente Portaria.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA Nº 1.659, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta na Portaria nº 1.602/UFS,
de 27/10/2015, publicada no DOU nº 20, seção 2, página 20, do dia
29/10/2015, resolve:

Art. 1º - Dispensar, a partir de 29/10/2015, da Função Gra-
tificada FG-4, de Supervisor Administrativo do Restaurante Univer-
sitário/RESUN, o Contramestre-Ofício, Nível de Classificação C, Ní-
vel de Capacitação 2, Padrão de Vencimento 16, JOSEVALDO MEN-
DES, matrícula SIAPE nº 0425960, lotado no Restaurante Univer-
sitário da Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis - RESUN/PROEST,
regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA Nº 1.660, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais conferidas pela Portaria n° 2.387, DE 22.08.2002,
publicada do Diário Oficial da União em 26.08.2002 e, Considerando
o disposto no art. 3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de
05/07/2005, publicada no D.O.U. em 06/07/2005, Considerando o que
consta do Processo nº 23113.017774/2015-92/UFS, resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor JOSE ADILSON DOS SANTOS, matrícula
SIAPE nº 425755, ocupante do cargo de jardineiro, classe B, ní-
vel/padrão 216, lotado no Departamento de Fisiologia, com jornada
de trabalho de 40 horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANDRÉ MAURÍCIO CONCEIÇÃO DE SOUZA

PORTARIA No- 1.668, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto no
Art. 13, §1º e §6º, da Lei 8.112 de 11/12/90; que o candidato não
tomou posse no prazo legal; o que consta no Processo nº
23113.002964/2014-24, resolve:

Art.1º - Tornar sem efeito a nomeação de RAISSA CAS-
TELO BRANCO VIANA, habilitado no Concurso Público para Téc-
nico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, nomeado
através da Portaria nº 1.461 de 29/09/2015, publicada no D.O.U. de
30/09/2015, seção 2, página 17.

Art.2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 1.669, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2015

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de 02/04/2014,
publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-24, resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público para
Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação
nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, seção
1, páginas 14 a 20.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO

CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0202 - Assistente em Administração - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
72º ELLEN ESTEPHANI SANTANA SILVA 218488

CLASSE "C" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0302 - Auxiliar de Administração - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
24º ANGELICA OLIVEIRA DE ALMEIDA 319734
25º ANTISTATI BARROSO DIAS JUNIOR 216907
26º JORGE DE JESUS FERREIRA JUNIOR 334445

Daten
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-11-13T05:46:50-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




